Soc. 510

anniuersario die . Tantusque numerus admitti postulantium fuit , vt colo-  
nia ducenda fuerit , nulla vna exhedra satis ad multitudinem capaci . Er-  
go Theologiæ , ac Philosophiæ studiosis in priori sede relictis , nouis coe-  
tus formatus est , ex Humanitatis , atque Grammaticæ studia sequentibus .  
Nec tamen sine delectu admittebantur . Exemplo erit quod vni è candi-  
datis accedit . Adolescens cætera bonus sodalitij parthenij aditum ambiens ,  
à Patre , cuius ea erat cura , longo iam tempore differebatur ; celante  
consulso cunctandi causam , vt puer ipse diuinaret ; erat enim munditia-  
rum , ac vani cultus studiosior , quam decere videretur . Ergo aliquan-  
do coram pluribus instanti : quid tibi vis , inquit , Fili cum ista leuita-  
tem spirante coma ? Ephebos forsttan in aulis Principum istæ deliciæ de-  
ceant ; Dei Mater cincinnatos in obsequio suo non cupit . Ad ea stimu-  
lis intus haud mollibus incitatus iuuenis , repente procidit in genua , &  
forficibus promptis comæ luxuriem castigans : per cincinnos , ait , deinceps non stabit , quominus in sacram Coeli Reginæ familiam scribar . En-  
si hæc erat mora , ne ultra cuncteris Pater . Hæc de multis electa simi-  
libus satis sint . Addo , vt de cura Christianis antiquis impensa quod di-  
cendum est absoluam , per vicos , & plateas ad otiantem feriatis diebus  
plebem , item profectis ad officinas Lanariorum , aut aliorum magno si-  
mul numero opificijs non streperis attendentium , catecheses , & conciones  
habitæ perutiles . Sodalitia quoque Parthenia diversa in vsus matura iam  
atatis , & Patrum familias propria dicata . Qualium in id quod in Vaxa-  
censi Collegio excitatum est ipse loci Episcopus adscribi voluit . Nec ve-  
ro in ijs solum locis , vbi Societas domicilia sunt , his laboribus exculta  
Europeorum Coloniae ; in oppida quoque plurima , Pagos , & Villas ex-  
cursum , quo illa sparsæ sunt ; & ne barbaricæ contagione degenerarent  
frenuè vbique curatum est .

Superest vt iam alterum exequar caput de ratione inita Indigenarum  
adiuuandorum . Duplex est eorum genus . Nam multi primo iam tum  
Hispanorum huc appulsi cum Dominis religionem mutarunt ; seque , &  
suos paruulos baptizari passi sunt . Alij plures , in locis præsertim à ma-  
ri , atque à commercio remotioribus , auitas adhuc superstitiones tenent .  
Sed inter ambos quando in eas terras Societas venit haud magnum in mo-  
ribus , & sensibus discriben erat . Impositi quidem Parochi erant Ciuitatibus ,  
ac pagis ipsorum ; at linguarum illic vigentium ignari ; & est earum nu-  
merus magnus , ingensque diversitas , vt aliquando confines vici idiomate  
discrepent , nec nusquam vrbis eiusdem ciues alij alios non intelligent ;  
cum hi Othomitanæ , illi Mexicanæ , quidam linguis alijs infueuerint . Ba-  
ptizati ergo dumtaxat in infantia , de cætero Christi doctrinam funditus igno-  
rabant : quippe qui nunquam docerentur . Morum autem foeda colluvies ,  
cum nulla esset notitia mandatorum Dei : nullus confessionis vsus . Natu-  
ræ vero lumen patrijs ipsorum superstitionibus , ac vitijs , grauiorique ,  
quam vspiam diaboli tyrannide hebetatum , ac tantum non extinctum , di-  
scrimen honesti , & turpis agre deprauatissimis ostenderet .

His nostri animaduersis , iam tum ex quo primum istas in regiones  
Societas venit , diligentem , vt alibi notatum est , posuerunt operam in  
comparanda notitia , & vsu linguarum ibi vtilium , qua iam satis instru-  
cti , docendis accuratè Neophytis , eorumque confessionibus audiendis haud  
perfunditorie vacabant . Patribus quibusdam ad eam propriè curam appli-  
catis ; locis quoqne , ac templis vbi separatim à Veteribus Christianis ex-  
colerentur , quoad fieri posset , assignatis . Sic enim in Vrbe Mexico ,  
exempli causa , Templum S. Gregorij , Collegio vicinum , Indorum vñibus  
propriè attributum est : & in ædibus huic adiunctis duo Sacerdotes cum  
totidem Laicis vnum negotium habent , mores ipsorum , atque animos  
formandi , administratione Sacramentorum , & verbi Dei : in quo non tan-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

Y Y 2

tum

223  
Egregium  
puerilactum224  
Excursiones  
in Pagos.225  
Lingua po-  
pularis igno-  
rantiæ in cu-  
ratoribus  
animarum  
damno.226  
Statio S.  
Gregorij  
Mexicana  
in vñibus In-  
dorum.

227  
Et alia sibi  
ibi.

tum eatus proficiunt, ut bonos eos Christianos & diuinæ legis obseruantes reddant, sed Deo copiosè miseras quoque has gentes Gratia vbe-  
rioris donis cumulante, ad perfectionis etiam studium non paucos exci-  
tent. Similiter elaboratur Angelopoli, Vallisoleti noui regni, Tepotzot-  
læ, Vaxacæ, Vadalaiaæ, Pascuari, in oppido veræ crucis, vbi statu-  
domicilia Societas habet. Et ex his locis omnibus, præsertim ex Te-  
potzotlana sede, & veræ Crucis, Operarij in adiacentes pagos, & remo-  
tiores interdum tractus, ac Provincias mittuntur; ijdemque in locis vbi  
fructus operæ respondet, quoad messem exhauserint, morantur. Faciles  
triginta Barbari populi per has hoc anno excursions aditi. Quorum in-  
singulis quidquid præclarè, ac feliciter est gestum ad propagationem re-  
gni Dei, exactè ac singillatim propter rerum multitudinem, & similitudi-  
nem referre cum nequeam, fastigia decerpam summa rerum, ut faltem  
generalem notitiam informem. Primum omnium, qua necessario prius  
erat concilianda, ut institutioni locus esset, benevolentia, & fiducia  
Barbarorum in Catechistas suos, abundè vbiue adfuit, postquam absti-  
nentia, & mansuetudine nostrorum umbræ suspiccionum aduersarum sunt  
discussæ. Initio serè, in Pagis præsertim remotioribus, ac interioris Bar-  
barie tractibus, Indi dum aduenientes ad se nostros videbant, consernau-  
bantur; bonorum aut libertatis detrimenta metuentes. Sed vbi mox vi-  
debant eos suum sibi victimum deferre, recusare quin etiam ultro oblata;  
& tamen ipsis, liberisque ipsorum munuscula duidere, ægrotos vtere,  
solari, ministerijs donisque recreare: ita capicabantur, ut certatim ad  
audiendum concurrerent, inexplebiliter ex ore docentium penderent, peccata,  
qui baptizati iam erant, apud ipsis syncerissime deponerent; omnes  
erudiendos se præberent: monstrata quævis, etiam laboriosa, facilitarent.  
Quin etiam gustata obiter institutione transeuntium allecti, in statas Magi-  
strorum Sedes, ad eam iterandam, & peccata purganda, è longis inter-  
uallis, magno incommodo concurrerent. Adeo ut satis constet quosdam  
ne minis quidem vinculorum, aut terroribus verberum per homines sce-  
leratos intentatis, à perenda statis diebus vrbe sacrorum causa reuocari po-  
tuisse. Fuit quem diabolus ipse, palam apparet (quod in ijs gentibus  
non adeo rarum est) dissuadere à persequendo itinere ad Patres cepto co-  
naretur. Referebatque, titubasle se metu obiecto tanto; nisi statim luue-  
nis Illustris opportunè se in conspectum dantis; ac mox euangelicis,  
boni videlicet Angeli, sermone, & autoritate confirmatus in proposito  
foret. Nec defuerunt qui narrarent vnam sibi Coeli Reginam, Hispaniæ  
comitibus, eodem vestitu, quo Patres vtuntur indutis, quæ adire, au-  
direque, aut venientes ultro admittere sic vestitos Sacerdotes blandè im-  
peraret. Ex quibus, & ex longa experientia suauitatis, benignitatisque  
Catechistarum, & Confessorum, sic aduersus eos tenerè afficebantur,  
ut ab ijs non sine lacrymis diuellerentur; ægrotantibus cum ieiunio, &  
verberatione ultro suscepta, valetudinem exorarent. Denique digredientes  
ad longa spatia prosequerentur. Iam erat amabilissimum audire, ut se-  
cum à nostris percepta retractarent, ut Dei mandata, & elementa Chri-  
stianæ doctrinæ inter se recitarent, interdumque cantarent, pueri, adulti,  
senes, sexus vtriusque; peccantesque libere monerent: ne id illudue fa-  
cerent, quoniam ea Patres esse illicita dixissent. Ad hæc, quæ vide-  
bant ab Hispanis celebrari religionis, aut misericordia officia, etiam ipsis  
ultro deposcebant. Sodalitia B. Virginis ipsis quoque flagitantibus institu-  
ta, & nihil segnus frequentata sunt. Conferebant ipsis quoque ad lar-  
gitiones in pauperes. Itaque die natalis Domini, itemque die sancto Pa-  
fchæ huius anni, conuocatos magno numero mendicos in domum nostram  
conixerunt vestitu nouo, tum positis, instructisque mensis epulo lauto ex-  
ceperunt, præcipuis ipsorum una cum Patribus ministrantibus. Ebriani per-